
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 
EllάV tού Derentού 

Piazzetta Giacomo Matteotti n. 12 – Tel. 0836575272 – fax 0836572347 – c.f. e partita I.V.A 00412440752
www.comune.martano.le.it - sindaco@comune.martano.le.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 53 DEL 20/02/2026

OGGETTO:  Referendum costituzionale confermativo del 22-23 marzo 2026 – Delimitazione, 
ripartizione e assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale mediante 
affissioni.

Pareri art. 49 T.U. D.Lgs. n.267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere Favorevole del 20/02/2026

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Valentina Carluccio

L’anno  2026 il giorno  20 del mese di  FEBBRAIO alle ore  15:00, 
nella sala delle adunanze regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale  sotto la Presidenza del  IL SINDACO Tarantino Fabio e con 
l'intervento degli assessori:

N. ASSESSORI P A

1 Tarantino Fabio Sindaco Sì

2 Tremolizzo Antonella Vice 
Sindaco

Sì

3 Della Tommasa Mauro Assessore Sì

4 Termo Marco Assessore Sì

5 Vitto Melania Assessore Sì

Partecipa alla seduta l'Assessore Esterno  VITTO MELANIA

con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Giuseppe BORGIA.

Il  IL SINDACO,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Totale presenti 5 Totale assenti 0

Delibera di G.C. N° 53 del 20/02/2026 - Pag 1 di 7



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che: 

• con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
– Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi per i giorni di domenica 
22 e lunedì 23 marzo 2026;

• con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
Serie  Generale  n.  31 del  7  febbraio 2026,  è  stato precisato il  quesito  per  lo  svolgimento del 
seguente Referendum Costituzionale:«Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, 
decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della 
Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 
con  il  titolo  “Norme  in  materia  di  ordinamento  giurisdizionale  e  di  istituzione  della  Corte 
disciplinare”?».

Vista  la circolare della Prefettura di Lecce n. 14/2026 – prot. n. 23933 del 12/02/2026 ad oggetto “.. 
Adempimenti preparatori in materia di propaganda elettorale” con la quale si richiamano:

– l’art. 3 della legge n. 212/1965 secondo cui la Giunta Comunale, entro i tre giorni di cui all’art. 2 
provvede a delimitare gli spazi di cui al primo comma dell’art. 1, e a ripartirli in tante sezioni 
quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti, spetta 
ad ogni lista una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura nominale 
una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base. L’assegnazione delle sezioni è effettuata 
secondo l’ordine di ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale, a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle 
superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati.

– l’art. 5 della legge n. 212/1965, come modificato dall’art. 3 della legge n. 130/1975, secondo cui 
se entro il 34° giorno precedente la data fissata per le elezioni non siano state comunicate ancora 
le liste o le candidature uninominali ammesse, la Giunta comunale entro i due giorni successivi 
alla  comunicazione  delle  liste,  deve  provvedere  all’assegnazione  di  uno  spazio  per  ciascun 
candidato  presidente  ammesso e  di  uno spazio  per  ciascuna  lista  ammessa  alla  competizione 
elettorale.

Richiamate integralmente le proprie precedenti deliberazioni con le quali si è provveduto ad individuare i 
luoghi urbani e a stabilire in numero 4 gli spazi destinati all'esercizio della propaganda elettorale diretta 
mediante affissioni per le consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026, nei parametri di cui alla 
Legge n. 212 del 04.04.1956 e s.m.i., e precisamente:

Numero totale spazi: 4

1 – Via San Giorgio - riquadri muro 

2 – Via della Pace - riquadri muro 

3 – Via Leonidion - tabelloni 

4 – Via Calimera - tabelloni

Preso atto che,  secondo quanto stabilito nella su richiamata circolare prefettizia, la presentazione delle 
istanze di assegnazione degli spazi doveva essere effettuata entro il 16 febbraio 2026 e che, a tale data,  
hanno presentato istanza i seguenti partiti politici e promotori di Referendum:

1) Prot. n. 3393 del 13/02/2026- On.le Iunio Valerio Romano, delegato del Partito rappresentato in 
Parlamento “Movimento 5 Stelle”,  con delega del Presidente Giuseppe Conte,  Rappresentante 

Delibera di G.C. N° 53 del 20/02/2026 - Pag 2 di 7



COPIA

legale del Partito (M5S-PARTITO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);
2) Prot. n. 3461 del 16/02/2026- On.le D'Attis Mauro, Parlamentare e Segretario Regionale di “Forza 

Italia” Puglia, che ha trasmesso rettifiche con due successive note Prott. nn. 3630 del 17/02/2026 e 
3658 del 17/02/2026 (FI-PARTITO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

3) Prot.  n.  3480 del  16/02/2026- Scorrano Danilo,  delegato dagli  On.li  Angelo Bonelli  e  Nicola 
Fratoianni,  per il Gruppo parlamentare Alleanza Verdi e Sinistra (AVS  -GRUPPO POLTICO 
RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

4) Prot. n. 3498 del 16/02/2026- Cancelli Simona, delegata dal Comitato promotore referendario “15 
per il No” (CITTADINI CHE HANNO PROMOSSO LA RACCOLTA FIRME DI 500.000 
ELETTORI);

5) Prot. n. 3557 del 16/02/2026 – Marazia Marco, delegato dal Segretario Regionale del “Partito 
Democratico” della Puglia De Santis Domenico, con attestazione a firma dell'On.le Schlein Elena 
Ethel (PD-PARTITO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

6) Prot. n. 3590 del 16/02/2026 – Chironi Fausto, Segretario Comunale del Partito “Fratelli d'Italia”e 
prot.  3628 del  17/02/2026 (data di trasmissione 16/02/2026 ore 18:18) – Roberto Carlo Mele,  
Segretario Amministrativo e legale Rappresentante di Fratelli d'Italia-Alleanza Nazionale (FDI-
PARTITO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

7) Prot.  n.  3689  del  17/02/2026  (data  di  trasmissione  16/02/2026  ore  20:57)-  Zanon  Nicolò, 
Presidente  e  Legale  rappresentante  del  Comitato  promotore  referendario  “Sì  Riforma”,  con 
delega  del  promotore  del  Referendum  Sara  Kelany,  datata  17/02/2026  e  trasmessa,  come 
integrazione  documentale  in  data  17/02/2026  ore  13:37  (DELEGATI  CHE  HANNO 
DEPOSITATO RICHIESTA DI REFERENDUM FORMULATA DA N. 90 DEPUTATI);

Dato  atto  che  le  istanze  trasmesse  sono  considerate  ammissibili,  compresa  quella  del  comitato  “Sì 
Riforma”, giusta integrazione documentale prodotta successivamente alla scadenza del termine indicato;

Rilevato che la tematica dell'integrazione di richieste inammissibili nella propaganda elettorale riguarda 
la prassi di sanare vizi formali o documentali delle liste/candidature in fase avanzata. Il principio del favor 
elettorale (o di massima partecipazione) porta spesso a tollerare difetti documentali o inammissibilità per 
garantire la più ampia partecipazione democratica, bilanciando il diritto di voto e di elettorato passivo 
rispetto alla rigidità formale,  come suggerito implicitamente dalle interpretazioni giurisprudenziali  sui 
pareri del Ministero dell‘Interno;

Preso atto che i luoghi e gli spazi individuati con la propria precedente deliberazione risultano idonei ad 
ospitare il numero di plance e riquadri murari necessario per l'esercizio della propaganda diretta da parte 
dei candidati alla carica di Presidente e delle liste ammesse;

Rilevato che in ognuno dei luoghi e degli spazi stabiliti per le affissioni di propaganda elettorale, spetta 
ad ogni partito o promotore del referendum un solo spazio per una superficie di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base;

Ritenuto necessario:

• procedere a delimitare, ripartire e assegnare gli spazi in cui consentire l'esercizio della propaganda 
elettorale, tenendo presente che l’assegnazione delle sezioni di spazi deve avvenire seguendo lo 
stesso ordine progressivo risultante dal protocollo di presentazione delle domande, su di una sola 
linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

• confermare, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 212 del 04.04.1956 e s.m.i., i quattro luoghi e spazi 

Delibera di G.C. N° 53 del 20/02/2026 - Pag 3 di 7



COPIA

destinati  alla  propaganda  elettorale  diretta  mediante  affissioni  individuati  con  propria 
deliberazione di Giunta comunale e precisamente:

Numero totale spazi: 4

1 – Via San Giorgio • riquadri muro 

2 – Via della Pace • riquadri muro 

3 – Via Leonidion • tabelloni 

4 – Via Calimera • tabelloni

• delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione sopra richiamata nelle dimensioni di mt. 2 di 
altezza e per mt. 1 di base per ogni Partito politico o Gruppo politico Rappresentato in Parlamento 
e per ciascun promotore del Referendum ammesso alla competizione elettorale;

• di assegnare,  per ciascuno dei quattro spazi stabiliti  per l'esercizio della propaganda elettorale 
diretta  mediante  affissioni,  una  sezione  di  spazio  ad  ogni  Partito  politico  o  Gruppo  politico 
Rappresentato in Parlamento e per ciascun promotore del Referendum secondo lo stesso ordine 
progressivo di arrivo al Protocollo dell'Ente, come da prospetto che segue:

Ordine progressivo delle affissioni
Partito politico o Gruppo politico Rappresentato in 
Parlamento e/o Soggetti Promotori del Referendum

N. 1 Movimento 5 Stelle

N. 2 Forza Italia

N. 3 Alleanza Verdi e Sinistra

N. 4 Comitato 15 Per il No

N. 5 Partito Democratico

N. 6 Fratelli d'Italia

N. 7 Comitato Sì Riforma

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dalla Responsabile del Settore Affari Demografici;

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, poiché il seguente atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

A unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare quanto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di procedere a delimitare, ripartire e assegnare gli spazi in cui consentire l'esercizio della propaganda 
elettorale, tenendo presente che l’assegnazione delle sezioni di spazi deve avvenire seguendo lo stesso 

Delibera di G.C. N° 53 del 20/02/2026 - Pag 4 di 7



COPIA

ordine progressivo risultante dai sorteggi, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra;
3. Di confermare, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 212 del 04.04.1956 e s.m.i., i quattro luoghi e spazi 
destinati alla propaganda elettorale diretta mediante affissioni individuati con propria deliberazione di 
Giunta comunale e precisamente: 

1 – Via San Giorgio - riquadri muro 

2 – Via della Pace - riquadri muro 

3 – Via Leonidion - tabelloni 

4 – Via Calimera - tabelloni

4. Di prendere atto che, secondo quanto stabilito nella circolare prefettizia n. 14/2026 – prot. n. 23933 
del 12/02/2026, la presentazione delle istanze di assegnazione degli spazi doveva essere effettuata entro il 
16 febbraio 2026 e che, a tale data, hanno presentato istanza i seguenti partiti  politici e promotori di  
Referendum:

1) Prot. n. 3393 del 13/02/2026- On.le Iunio Valerio Romano, delegato del Partito rappresentato in 
Parlamento “Movimento 5 Stelle”,  con delega del Presidente Giuseppe Conte,  Rappresentante 
legale del Partito (M5S-PARTITO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

2) Prot. n. 3461 del 16/02/2026- On.le D'Attis Mauro, Parlamentare e Segretario Regionale di “Forza 
Italia” Puglia, che ha trasmesso rettifiche con due successive note Prott. nn. 3630 del 17/02/2026 e 
3658 del 17/02/2026 (FI-PARTITO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

3) Prot.  n.  3480 del  16/02/2026- Scorrano Danilo,  delegato dagli  On.li  Angelo Bonelli  e  Nicola 
Fratoianni,  per il Gruppo parlamentare Alleanza Verdi e Sinistra (AVS  -GRUPPO POLTICO 
RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

4) Prot. n. 3498 del 16/02/2026- Cancelli Simona, delegata dal Comitato promotore referendario “15 
per il No” (CITTADINI CHE HANNO PROMOSSO LA RACCOLTA FIRME DI 500.000 
ELETTORI);

5) Prot. n. 3557 del 16/02/2026 – Marazia Marco, delegato dal Segretario Regionale del “Partito 
Democratico” della Puglia De Santis Domenico, con attestazione a firma dell'On.le Schlein Elena 
Ethel (PD-PARTITO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

6) Prot. n. 3590 del 16/02/2026 – Chironi Fausto, Segretario Comunale del Partito “Fratelli d'Italia”e 
prot.  3628 del  17/02/2026 (data di trasmissione 16/02/2026 ore 18:18) – Roberto Carlo Mele,  
Segretario Amministrativo e legale Rappresentante di Fratelli d'Italia-Alleanza Nazionale (FDI-
PARTITO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO);

7) Prot.  n.  3689  del  17/02/2026  (data  di  trasmissione  16/02/2026  ore  20:57)-  Zanon  Nicolò, 
Presidente  e  Legale  rappresentante  del  Comitato  promotore  referendario  “Sì  Riforma”,  con 
delega  del  promotore  del  Referendum  Sara  Kelany,  datata  17/02/2026  e  trasmessa,  come 
integrazione  documentale  in  data  17/02/2026  ore  13:37  (DELEGATI  CHE  HANNO 
DEPOSITATO RICHIESTA DI REFERENDUM FORMULATA DA N. 90 DEPUTATI);

5. Di dare atto che le istanze trasmesse sono considerate ammissibili, compresa quella del comitato “Sì 
Riforma”, giusta integrazione documentale prodotta successivamente alla scadenza del termine indicato;
6.  Di rilevare  che la  tematica  dell'integrazione  di  richieste  inammissibili  nella  propaganda elettorale 
riguarda la prassi di sanare vizi formali o documentali delle liste/candidature in fase avanzata. Il principio 
del  favor  elettorale (o  di  massima  partecipazione)  porta  spesso  a  tollerare  difetti  documentali  o 
inammissibilità per garantire la più ampia partecipazione democratica, bilanciando il diritto di voto e di 

Delibera di G.C. N° 53 del 20/02/2026 - Pag 5 di 7



COPIA

elettorato  passivo  rispetto  alla  rigidità  formale,  come  suggerito  implicitamente  dalle  interpretazioni 
giurisprudenziali sui pareri del Ministero dell‘Interno;
7. Di assegnare, per ciascuno dei quattro spazi stabiliti per l'esercizio della propaganda elettorale diretta 
mediante affissioni, una sezione di spazio ad ogni Partito politico o Gruppo politico Rappresentato in 
Parlamento e per ciascun promotore del Referendum secondo lo stesso ordine progressivo di arrivo al 
Protocollo dell'Ente, come da prospetto che segue:

Ordine progressivo delle affissioni
Partito politico o Gruppo politico Rappresentato in 
Parlamento e/o Soggetti Promotori del Referendum

N. 1 Movimento 5 Stelle

N. 2 Forza Italia

N. 3 Alleanza Verdi e Sinistra

N. 4 Comitato 15 Per il No

N. 5 Partito Democratico

N. 6 Fratelli d'Italia

N. 7 Comitato Sì Riforma

8. Di Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non richiede l'apposizione del 
parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  ai  sensi  dell'art.  49, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
9. Di demandare  al Responsabile del Settore Affari Demografici di adottare tutti gli atti successivi e 
conseguenziali della presente;

10.  Di  dichiarare la  presente  deliberazione,  previa  separata  analoga  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.  134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di  
provvedere in merito.

Delibera di G.C. N° 53 del 20/02/2026 - Pag 6 di 7



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to Tarantino Fabio

Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Martano, li 20/02/2026

Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

Reg. n. 456

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 23/02/2026 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 23/02/2026

l'Addetto alla Pubblicazione
_____________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Martano

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Martano, 20/02/2026
Segretario Generale

F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Delibera di G.C. N° 53 del 20/02/2026 - Pag 7 di 7


